



Crefisa S.A. - Crédito, Financiamento e Investimentos

CNPJ/MF nº 60.779.196/0001-96
Relatório da Administração

Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de vocês as demonstrações contábeis referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021 acompanhado do relatório dos auditores independentes. A administração da Crefisa S.A. - Crédito, Financiamento e Investimentos, em conformidade com as disposições legais e estatutárias aplicáveis às Instituições Financeiras autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil, apresenta suas demonstrações contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de 2021, acrescidas de notas explicativas, Resumo do Relatório do Comitê de Auditoria e do Relatório dos Auditores Independentes sobre tais demonstrações contábeis. A instituição, com mais de 50 anos de solidez e segurança no mercado financeiro, a Crefisa S.A. que tem como um dos seus principais valores, a excelência no atendimento, acredita que nada é mais importante que viabilizar o resgate do crédito para muitos brasileiros que nela acreditam ou, ainda, que tenham na Crefisa a única possibilidade para a solução dos problemas. Nosso foco é o cliente! Zelar pelo cuidado e atendimento ao cliente é fundamental no dia a dia de nossas soluções financeiras disponibilizadas para os mais diversos públicos de forma prática e cada vez mais moderna, em todo território nacional com mais de 1.000 pontos de atendimento espalhados por

todo o Brasil. **Principais destaques:** No exercício findo em 31 de dezembro de 2021, a Crefisa obteve um lucro líquido de R\$ 245.599 mil (R\$ 262.373 mil em 2020), com uma rentabilidade de 4% (4% em 2020) sobre o patrimônio líquido líquido de R\$5.904.864 mil em 2021. Os ativos totalizaram R\$ 6.173.317 (R\$ 6.018.908 mil em 2020). A receita bruta atingiu R\$2.253.959 mil (R\$2.642.174 mil em 2020). **Governança Corporativa e Controles Internos:** A Crefisa se utiliza de boas práticas de Governança e por isso, investe fortemente e de forma contínua na excelência da gestão, buscando tornar o ambiente organizacional e institucional mais sólido, justo, responsável e transparente. Como parte desse

processo, faz a manutenção dos controles internos, mediante a análise, revisão e adequação dos processos, bem como análise e monitoramento constante de riscos, mantendo uma estrutura que reforça e garante que os riscos assumidos pelas áreas sejam coerentes com os riscos definidos e assumidos pela Empresa. Além disso, a Crefisa conta com uma Diretoria experiente e profissionalizada. Comitês estatutários e não estatutários de apoio à Diretoria, como por exemplo, Comitê de Remuneração e Comitê de Auditoria, além de processos de *Compliance* e Controles Internos, Programa de Prevenção à Lavagem de Dinheiro (PLD), dentre outros recursos.

processo, faz a manutenção dos controles internos, mediante a análise, revisão e adequação dos processos, bem como análise e monitoramento constante de riscos, mantendo uma estrutura que reforça e garante que os riscos assumidos pelas áreas sejam coerentes com os riscos definidos e assumidos pela Empresa. Além disso, a Crefisa conta com uma Diretoria experiente e profissionalizada. Comitês estatutários e não estatutários de apoio à Diretoria, como por exemplo, Comitê de Remuneração e Comitê de Auditoria, além de processos de *Compliance* e Controles Internos, Programa de Prevenção à Lavagem de Dinheiro (PLD), dentre outros recursos.

| Balancos Patrimoniais em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Valores expressos em milhares de Reais) | | | |
|---|------------------|------------------|------------------|
| Ativo | Nota Explicativa | | 2020 |
| | 2021 | 2020 | |
| Circulante | 5.728.784 | 5.698.926 | |
| Caixa e equivalentes de caixa | 4 | 145.827 | 710.262 |
| Disponibilidades | | 57.832 | 71.946 |
| Aplicações interfinanceiras de liquidez | | 87.995 | 638.316 |
| Instrumentos financeiros | 5.127.834 | 4.728.801 | |
| Aplicativos em depósitos interfinanceiros | 4.1 | 2.256.839 | 1.736.876 |
| Títulos e Valores Mobiliários | 5.1 | 1.794.741 | 1.938.652 |
| Livres | | 1.726.940 | 1.867.714 |
| Viuculados a prestação de garantias | | 67.801 | 70.938 |
| Carteira de crédito | 5.2 | 1.076.254 | 1.053.273 |
| Operações de crédito | | 1.556.218 | 1.306.540 |
| Outros créditos com característica de Concessão | | 16.318 | 155.502 |
| Provisão para perda estimada associada ao risco de crédito | | (496.282) | (408.769) |
| Outros Créditos | 454.924 | 259.204 | |
| Diversos | 6 | 454.924 | 259.204 |
| Outros Valores e Bens | 169 | 658 | |
| Ativos Circulantes | 444.566 | 319.983 | |
| Instrumentos financeiros | 61.439 | - | |
| Carteira de crédito | 5.2 | 61.439 | - |
| Operações de crédito | | 7.666 | 157.649 |
| Outros créditos com característica de concessão | | 103.204 | - |
| Provisão para perda estimada associada ao risco de crédito | | (49.431) | (157.649) |
| Outros Créditos | 285.763 | 286.113 | |
| Diversos | 17 | 242.177 | 247.908 |
| Diversos | 6 | 43.586 | 40.205 |
| Imobilizado de Uso | 7.1 | 19.331 | 22.810 |
| Outras imobilizações de uso | | 67.729 | 65.520 |
| (-) Depreciações acumuladas | | (48.398) | (42.710) |
| Intangível | 7.3 | 78.030 | 9.060 |
| Ativos Intangíveis | | 78.169 | 350 |
| Outros ativos intangíveis | | 43.706 | 43.709 |
| (-) Amortização acumulada - Ativos intangíveis | | (43.845) | (43.959) |
| Total do Ativo | 6.173.317 | 6.018.908 | |

| e 2020 (Valores expressos em milhares de Reais) | | | |
|--|------------------|------------------|-----------|
| Passivo e Patrimônio Líquido | Nota Explicativa | | 2020 |
| | 2021 | 2020 | |
| Circulante | 208.724 | 170.325 | |
| Outras obrigações | 208.724 | 170.325 | |
| Cobrança, Arrecadação de Tributos e Assementados | 7 | 719 | 117 |
| Fiscais e Previdenciárias | 8 | 88.421 | 104.849 |
| Diversas | 9 | 119.584 | 65.359 |
| Não Circulante | 59.729 | 189.913 | |
| Diversas | 10 | 59.729 | 53.352 |
| Sociais e Estatutárias | | | 136.561 |
| Patrimônio Líquido | 5.904.864 | 5.658.670 | |
| Capital Social - Domiciliados no País | 11.1 | 5.400.000 | 5.100.000 |
| Reservas de Lucros | 11.2 | 504.864 | 558.670 |

| Demonstrações do Resultado | | | | |
|---|------------------|--------------------|--------------------|-----------------|
| Semestre findo em 31 de dezembro de 2021 e exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de Reais, exceto lucro líquido por ação) | | | | |
| Explicativa | 2º Semestre | | Exercício | |
| | 2021 | 2020 | 2021 | 2020 |
| Recargas da intermediação financeira | 1.058.402 | 1.988.833 | 2.248.909 | 0,725 |
| Operações de crédito | 925.576 | 1.808.178 | 2.143.837 | |
| Resultado de operações com títulos e valores mobiliários | 132.826 | 185.655 | 155.075 | |
| Despesas da intermediação financeira | (360.389) | (623.655) | (782.381) | |
| Provisão para créditos de liquidação duvidosa | 5.4 | (360.389) | (623.655) | (782.381) |
| Resultado bruto da intermediação financeira | 698.013 | 1.365.178 | 1.466.528 | |
| Recargas da intermediação operacional | (544.908) | (1.037.310) | (1.012.029) | |
| Recargas de prestação de serviços | 17.869 | 34.001 | 37.535 | |
| Despesas de pessoal | (13.378) | (26.503) | (28.388) | |
| Outras despesas administrativas | 13 | (596.379) | (1.120.113) | (1.190.634) |
| Despesas tributárias | 14 | (53.988) | (101.417) | (117.153) |
| Outras recargas operacionais | 15 | 113.047 | 224.816 | 355.568 |
| Outras despesas operacionais | 16 | (22.079) | (43.040) | (68.957) |
| Resultado operacional | 153.105 | 327.868 | 454.499 | |
| Resultado não operacional | | 2.982 | 5.238 | - |
| Resultado antes da tributação sobre o lucro | 156.087 | 333.106 | 454.499 | |
| IR e contribuição social corrente | 17 | (59.873) | (100.884) | |
| Provisão para imposto de renda | (33.663) | (46.390) | (62.011) | |
| Provisão para contribuição social | (26.210) | (34.165) | (38.873) | |
| IR e contribuição social diferidos | 18 | 39.099 | (5.731) | (90.006) |
| Imposto de renda pessoa jurídica | 24.437 | (3.582) | (56.254) | |
| Contribuição social sobre lucro líquido | 14.662 | (2.149) | (33.752) | |
| Participações sobre o lucro | (261) | (1.221) | (1.236) | |
| Empregados | (261) | (1.221) | (1.236) | |
| Lucro líquido do semestre/exercício | 135.082 | 245.599 | 262.373 | |
| Quantidade de ações | 5.400.000.000 | 5.400.000.000 | 5.100.000.000 | |
| Lucro líquido por ação (em reais) | RS 0,03 | RS 0,05 | RS 0,05 | |

| Demonstrações do Fluxo de Caixa | | | | |
|--|------------------|------------------|------------------|-----------|
| e exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma) | | | | |
| Atividade | 2º Semestre | | Exercício | |
| | 2021 | 2021 | 2021 | 2020 |
| Das atividades operacionais | 135.052 | 245.599 | 262.373 | |
| Lucro líquido do semestre/exercício ajustado | 390.764 | 725.939 | 989.516 | |
| Depreciações e amortizações de imobilizado em uso | 9.157 | 15.158 | 14.348 | |
| Provisão para crédito de liquidação duvidosa | 360.389 | 623.655 | 782.381 | |
| Provisão para contingência | 418 | 749 | 1.736 | |
| Resultado na alienação de imobilizado | 25 | 131 | 161 | |
| Provisão imposto de renda e contribuição social | 59.874 | 80.555 | 100.884 | |
| Provisão imposto de renda e contribuição social diferido | (39.099) | 5.731 | 90.006 | |
| Lucro líquido do semestre/exercício ajustado | 525.816 | 971.538 | 1.251.889 | |
| (Aumento)/Redução das variações em ativos e passivos operacionais | (465.023) | (905.466) | (857.750) | |
| Aplicativos em depósitos interfinanceiros | 42.246 | 30.359 | (264.510) | |
| Títulos e valores mobiliários | 45.780 | 143.910 | 53.663 | |
| Operações de crédito | (395.571) | (746.616) | (336.506) | |
| Outros créditos | (128.312) | (159.030) | (233.161) | |
| Outros valores e bens | (35) | 490 | (570) | |
| Outras obrigações | (29.131) | (174.579) | (76.656) | |
| Caixa líquido proveniente das atividades operacionais | 60.793 | 66.072 | 394.139 | |
| Fluxo de caixa das atividades de investimento | 11.346 | (2.965) | (3.747) | |
| Aquisição de imobilizado de uso | (61.890) | (77.816) | (350) | |
| Aplicações Intangível | | | | |
| Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos | (63.236) | (80.781) | (4.097) | |
| Fluxo de caixa das atividades de financiamentos | (57.780) | 595 | (229.623) | |
| Dividendos e juros sobre o capital próprio pagos | | (55.780) | (135.966) | (229.623) |
| Aumento de capital | | | 136.561 | - |
| Caixa líquido gerado/aplicado em atividades de financiamentos | (57.780) | 595 | (229.623) | |
| Aumento/(Redução) de caixa e equivalentes de caixa | (58.223) | (14.114) | 160.419 | |
| Equivalente de caixa no início do semestre/exercício | 116.055 | 71.946 | 549.843 | |
| Equivalente de caixa no fim semestre/exercício | 57.832 | 57.832 | 710.262 | |

| Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido | | | | | | |
|--|------------------|----------------|--------------------|----------------------------|-------------------|------------------|
| Semestre findo em 31 de dezembro de 2021 e exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de Reais) | | | | | | |
| Saldo em 1º de janeiro de 2020 | Nota Explicativa | | Reservas de lucros | | Lucros Acumulados | Total |
| | Realizado | Legal | Estatutárias | Reserva especial de lucros | | |
| Aumento de Capital - AGO/E de 30/03/2020 | 11.1 | 568.613 | - | - | - | - |
| homologado pelo Bacen em 22/04/2020 | 11.1 | - | - | - | - | - |
| Lucro Líquido do Exercício | 11.3 | - | - | - | 262.373 | 262.373 |
| Destinação - Constituição de Reserva Legal | 11.2 | - | 13.118 | - | (13.118) | - |
| Reserva Estatutária | 11.3 | - | - | 249.255 | (249.255) | - |
| Dividendos | 11.4 | - | - | (54.834) | (54.834) | - |
| Juros sobre o Capital pagos antecipadamente | 11.4 | 101.626 | - | (276.415) | (174.789) | - |
| Saldo em 31 de dezembro de 2020 | 5.100.000 | 112.834 | 445.836 | 95.200 | 5.658.670 | 5.658.670 |
| Mutações do Exercício | 670.239 | 13.118 | (650.607) | - | 32.750 | 32.750 |
| Saldo em 1º de janeiro de 2021 | 5.100.000 | 112.834 | 445.836 | 95.200 | 5.658.670 | 5.658.670 |
| Aumento de Capital - AGO/E de 30/04/2021 homologado pelo Bacen em 13/05/2020 | 11.1 | 300.000 | - | - | - | 136.561 |
| Lucro Líquido do Exercício | 11.3 | - | - | - | 245.599 | 245.599 |
| Destinação - Constituição de Reserva Legal | 11.2 | - | 12.280 | - | (12.280) | - |
| Reserva Estatutária | 11.3 | - | - | 233.319 | (233.319) | - |
| Constituição de reserva de lucros | | - | - | (95.200) | 95.200 | - |
| Dividendos | 11.4 | - | - | (119.166) | - | (119.166) |
| Juros sobre o Capital utilizado para aumento de Capital | 11.4 | - | - | - | - | (16.800) |
| Saldo em 31 de dezembro de 2021 | 5.400.000 | 125.114 | 284.550 | 95.200 | 5.904.864 | 5.904.864 |
| Mutações do Exercício | 300.000 | 12.280 | (161.286) | 95.200 | 246.194 | 246.194 |
| Saldo em 1º de julho de 2021 | 5.400.000 | 118.361 | 212.031 | 95.200 | 5.825.570 | 5.825.570 |
| Lucro Líquido do Semestre | 11.3 | - | - | - | 135.052 | 135.052 |
| Destinação - Constituição de Reserva Legal | 11.2 | - | 6.753 | - | (6.753) | - |
| Reserva Estatutária | 11.3 | - | - | 128.299 | (128.299) | - |
| Dividendos | 11.4 | - | - | (55.780) | - | (55.780) |
| Juros sobre o Capital | 11.4 | - | - | - | - | - |
| Saldo em 31 de dezembro de 2021 | 5.400.000 | 125.114 | 284.550 | 95.200 | 5.904.864 | 5.904.864 |
| Mutações do Semestre | 6.753 | 72.519 | - | - | 79.272 | 79.272 |

| Demonstrações do Resultado Abrangente | | | | | |
|---|----------------|----------------|----------------|------|-------|
| Semestre findo em 31 de dezembro de 2021 e exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma) | | | | | |
| Ativo líquido do semestre/exercício | 2º Semestre | | Exercício | | Total |
| | 2021 | 2021 | 2021 | 2020 | |
| Lucro líquido do semestre/exercício | 135.052 | 245.599 | 262.373 | | |
| Total do resultado abrangente do semestre/exercício | 135.052 | 245.599 | 262.373 | | |

1. **Contexto operacional:** A Crefisa S.A. - Crédito, Financiamento e Investimentos, ("Instituição" ou "Crefisa") é uma instituição financeira privada e independente, constituída em 1964 e devidamente autorizada a funcionar pelo Banco Central do Brasil ("BACEN"), operando basicamente com crédito pessoal sem consignação. Atualmente, a Crefisa atua em todos os Estados do Brasil, com mais de 1.000 pontos de atendimento. **2. Base para elaboração e apresentação das demonstrações contábeis:** As demonstrações contábeis, da Crefisa S.A. foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil (BACEN) e com a Lei das Sociedades por Ações Lei nº 6.404/1976, com observância das normas e instruções do Conselho Monetário Nacional (CMN) e do Banco Central do Brasil (BACEN), apresentadas em conformidade com a Resolução BCB nº 2/2020. As demonstrações contábeis foram preparadas com base na continuidade operacional, que pressupõe que a Crefisa S.A. conseguirá manter suas ações e cumprir suas obrigações de pagamento nos próximos exercícios. A Administração declara que as divulgações realizadas nas demonstrações contábeis evidenciam todas as informações relevantes, utilizadas na sua gestão e que as práticas contábeis foram aplicadas de maneira consistente entre os períodos. Essas demonstrações contábeis estão apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Instituição. Todos os saldos foram arredondados para milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. As demonstrações contábeis foram elaboradas com base no custo histórico e, quando aplicável, mensuração a valor justo, conforme descrito nas principais práticas contábeis a seguir. A elaboração de demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às instituições financeiras, requer que a administração use o julgamento na determinação e registro de estimativas contábeis, quando for o caso. Ativos e passivos significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem: a) provisões para perdas esperadas associadas ao risco de crédito e outros provisões. Os valores definitivos das transações envolvendo essas estimativas somente são conhecidos por ocasião da sua liquidação. As demonstrações contábeis referentes ao semestre findo em 31 de dezembro de 2021 foram aprovadas pela Administração em 31 de março de 2022.

3. **Resumo das principais práticas contábeis:** As principais práticas contábeis adotadas para contabilização das operações e elaboração das demonstrações contábeis são: **3.1. Disponibilidades:** Para fins das demonstrações dos fluxos de caixa, o caixa e equivalentes de caixa compreendem os saldos de caixa, reservas livres em espécie no Banco Central do Brasil (apresentados como disponibilidades no balanço patrimonial), aplicações interfinanceiras de liquidez e títulos e valores mobiliários imediatamente convertíveis ou com prazo original igual ou inferior a 90 (noventa) dias, conforme prevê a Resolução CMN nº 3.604/08 e apresenta risco insignificante de mudança de valor justo, que são utilizados pela Instituição para o gerenciamento de seu compromisso de curto prazo. **3.2. Aplicações interfinanceiras de liquidez:** São registradas ao custo de aquisição, acrescidas dos rendimentos auferidos até a data do balanço, deduzidas de provisões para desvalorização, quando aplicável. **3.3. Instrumentos financeiros:** Os instrumentos financeiros da Instituição estão contemplados abaixo: **a) Títulos e valores mobiliários:** De acordo com o estabelecido pela Circular BACEN nº 3.068/01, os títulos e valores mobiliários integrantes da carteira são classificados em três categorias distintas, conforme instrução da Administração, atendendo aos seguintes critérios de contabilização: **a) Títulos para negociação:** são adquiridos com o propósito de serem ativas e frequentemente negociadas, são ajustados pelo valor de mercado em contrapartida ao resultado do semestre/exercício; **b) Títulos disponíveis para venda:** são aqueles que não se enquadram como para negociação ou como mantidos até o vencimento. Os ganhos e perdas não realizados são ajustados pelo valor de mercado em contrapartida à conta destacada do patrimônio líquido, deduzido dos efeitos tributários sob o título de "ajustes de avaliação patrimonial"; **c) Títulos mantidos até o vencimento:** são aqueles em que há a intenção e capacidade financeira para sua manutenção em carteira até o vencimento, são avaliados pelos custos de aquisição, acrescidos dos rendimentos auferidos em contrapartida ao resultado do período. **b) Operações de crédito e provisões para perdas esperadas associadas ao risco de crédito:** As operações pré-fixadas foram registradas pelo valor do principal e os respectivos encargos, e retificadas pela conta correspondente de rendas a apropriar. **c) Provisões para perdas esperadas associadas ao risco de crédito:** As provisões de crédito são classificadas de acordo com o julgamento da Administração quanto ao nível de risco, levando em consideração a conjuntura econômica, a experiência passada e os riscos específicos em relação à operação e aos devedores e garantidores, observando os parâmetros estabelecidos pela Resolução CMN nº 2.682/99, que requer a análise periódica da carteira e sua classificação em nove níveis, sendo "A" (risco mínimo) e "H" (risco máximo). As operações classificadas como nível "H" (100% de provisão) permanecem nessa classificação por até seis meses, quando então são baixadas contra a provisão existente e controladas, por no mínimo cinco anos, em cabem de compensação, não mais figurando no balanço patrimonial. As operações negociadas são mantidas no mínimo no mesmo nível em que estavam classificadas, exceto quando eventos e condições indiquem e evidenciam amortização relevante da dívida e melhoras de garantias, conforme previsto pela Resolução CMN nº 2.682/99. As renegociações de operações de crédito que já haviam sido baixadas contra a provisão existente e que estavam controladas em contas de compensação são classificadas como nível "H" e os eventuais ganhos provenientes da renegociação só são reconhecidos como receita quando efetivamente recebidos. **3.4. Ativo imobilizado:** É demonstrado pelo custo de aquisição ou formação, deduzidas das respectivas depreciações acumuladas, calculadas até a data de encerramento do balanço. As depreciações são calculadas pelo método linear, com base nas seguintes taxas anuais: móveis e utensílios, sistemas de comunicações e instalações - 10% e sistemas de processamento de dados e veículos - 20%. **3.5. Intangível:** Conforme disposto na Resolução CMN nº 3.642/08, os ativos intangíveis devem corresponder aos direitos adquiridos que tenham por objeto bens incorpóreos destinados à manutenção da atividade da Instituição ou exercícios com esta finalidade. Os ativos intangíveis com vida útil definida são geralmente amortizados de forma linear no decorrer de um período estimado de benefício econômico, conforme Carta-Circular nº 3.357/08 do BACEN. **3.6. Ativos e passivos contingentes e obrigações legais:** O reconhecimento, a mensuração e a divulgação dos ativos e passivos contingentes, e obrigações legais são efetuados de acordo com os critérios definidos na Resolução CMN nº 3.535/08, e na Resolução CMN nº 3.820/09, que aprovou o Pronunciamento Técnico CPC 25, aplicável a partir do exercício de 2010, da seguinte forma: **Ativos Contingentes:** não são reconhecidos nas demonstrações contábeis, exceto quando da existência de evidências que propiciem a garantia de sua realização, sobre as quais não há mais recursos. Não existem ativos contingentes para 30 de junho de 2021; **Contingências passivas:** são reconhecidas nas demonstrações contábeis quando, baseado na opinião de assessores jurídicos e da Administração, for considerado provável o risco de perda de uma ação judicial ou administrativa, e sempre que os montantes envolvidos forem mensuráveis com suficiente segurança. Os passivos contingentes classificados como perdas possíveis pelos assessores jurídicos são divulgados em notas explicativas, enquanto aqueles classificados como perda remota não são passíveis de provisão ou divulgação; **Obrigações legais:** são registradas como passivos, independentemente da avaliação sobre as probabilidades de êxito. **3.7. Outros ativos e passivos circulantes e não circulantes:** São demonstrados pelos valores de realização e/ou exatidão, incluindo os rendimentos e encargos incorridos até a data do balanço, calculados "pro rata dia", e, quando aplicável, o efeito dos ajustes para reduzir o custo de ativos ao seu valor de mercado ou de realização. Os saldos reais/ativos e exatíveis em até 12 meses são classificados no ativo e passivo circulantes, respectivamente. **3.8. Imposto de Renda e Contribuição Social:**

A provisão para imposto de renda é calculada à alíquota de 15%, com um adicional de 10% sobre o lucro anual tributável excedente a R\$ 240, ajustado pelas adições e exclusões previstas na legislação. A contribuição social apurada sobre o lucro ajustado

